
                                                                                                                 

 
                                                                                                                                                         

Российская Федерация 
Глава Марьяновского муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

23.01.2024                                       № 24 
 

О внесении изменений в муниципальную программу Марьяновского муниципального 
района Омской области «Развитие экономического потенциала Марьяновского 

муниципального района Омской области 
(2016– 2026 годы)», утвержденную постановлением Главы Марьяновского 

муниципального района Омской области от 27.11.2013 № 880 
 
 

        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования Марьяновский муниципальный район Омской области постановляю: 

 
1. Внести в муниципальную программу Марьяновского муниципального района Омской 
области «Развитие экономического потенциала Марьяновского муниципального района 
Омской области (2016– 2026 годы)», утвержденную постановлением Главы 
Марьяновского муниципального района Омской области от 27.11.2013 № 880 следующие 
изменения: 
 

1.1. В Паспорте подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности, создание условий для обеспечения граждан доступными и 
качественными жилищно-коммунальными услугами на территории Марьяновского 
муниципального района Омской области (2016 – 2026 годы)» раздел «Объемы и 
источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



 2 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

46 105,66 тыс. рублей, в том числе средства областного 

бюджета 28 788,78 тыс. руб.; 

местного бюджета 2666,88 тыс.руб.; 

внебюджетные средства 14 650,0 тыс.руб. 

Местный бюджет                                                                   

2018 г – 772,22 тыс.руб.;     

2019 г - 310,25 тыс.руб.;      

2020 г – 0 тыс.руб.;              

2021 г – 0 тыс.руб.;     

2022 г – 0 тыс.руб.;              

2023 г – 508,80 тыс.руб.;           

2024 г – 1075,60 тыс. руб.;             

2025 г -  0 тыс. руб.; 

2026 г – 0 тыс.руб.      

Областной бюджет              

2018 г– 15 406,24 тыс.руб.;   

2019 г –1 682,28 тыс.руб; 

2020 г – 0 тыс.руб.;              

2021 г – 0 тыс.руб.;              

2022 г – 0 тыс.руб.;              

2023 г – 11 665,29 тыс.руб.;              

2024 г – 0 тыс.руб.;              

2025 г – 0 тыс.руб.;   

2026 г – 0 тыс.руб.      

Внебюджетные  средства                                                    

2016 г – 3,949,0 тыс.руб.; 

2017 г – 3 359,0 тыс.руб.; 

2018 г –  2 467,0 тыс.руб.; 

2019 г –  2 465,0 тыс.руб.; 

2020 г – 2 410,0 тыс.руб.;              

2021 г – 0 тыс.руб.;              

2022 г – 0 тыс.руб.;              

2023 г – 0 тыс.руб.;              

2024 г – 0 тыс.руб.;              

2025 г – 0 тыс.руб.; 

2026 г – 0 тыс.руб.      

 

 
 

1.2. Приложение  «Мероприятия муниципальной программы Марьяновского 
муниципального района  Омской области «Развитие экономического потенциала 
Марьяновского муниципального района Омской области (2016 – 2026 годы)» 
подпрограммы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности, 
создание условий для обеспечения граждан доступными и качественными жилищно-
коммунальными услугами на территории  Марьяновского муниципального района Омской 
области  (2016 – 2026 годы)» изложить в новой редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте Марьяновского муниципального района Омской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



 3 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
комитета по экономике Администрации Марьяновского муниципального района Омской 
области Л.А. Новикову. 
 
 
Глава Марьяновского 
муниципального района                                                                 А.В. Ефименко 
 



МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы Марьяновского муниципального района 

"Развитие экономического потенциала Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2026 годы)" 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия  
муниципальной 
программы   

Срок 
реализации 
мероприятия 
муниципально
й программы 

Ответ
ствен
ный 
испол
нител
ь за 
реали
зацию 
мероп
рияти
й 
прогр
аммы 

Объем финансирования мероприятия муниципальной программы, (тыс.руб.) 

с 2016 
г. 

по 
2025 
г. 

Источ
ник 
финан
сиров
ания 

Вс
его 

  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
202
5 

202
6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Марьяновском муниципальном районе Омской 
области (2016-2026 годы)"  

Цель подпрограммы- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению в отношении жилищного 
фонда и объектов социального назначения.  

1 Задачи подпрограммы -снизить удельный расход топлива и выбросы продуктов сгорания при выработке тепловой энергии; 
- обеспечить оптимизацию топливно-энергетического баланса Марьяновского муниципального района Омской области за счет 
газификации;  
- сократить энергетические издержки бюджетной сферы Марьяновского муниципального района Омской области не менее чем на 15 
процентов к уровню 2009 года                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
(в сопоставимых условиях); 
- популяризовать идеи энергосбережения среди населения. 
                                                                                                                      

  Основное мероприятие- 
стимулирование 
энергосбережения, 
внедрение 
энергосберегающих 
технологий и 
оборудования. 

2016 2026     



 5 

2 

Внедрение 
энергосберегающих 
технологий в жилищно-
коммунальном 
комплексе 
Марьяновского района. 

2016 2026 

А
д

м
и

н
и
с
тр

а
ц

и
я
 М

а
р
ь
я
н
о
в
с
ко

го
 м

у
н

и
ц

и
п
а
л

ь
н
о
го

 р
а
й
о
н
а
 О

м
с
ко

й
 о

б
л

а
с
ти

 

внебю
джетн
ые 
средст
ва 

13 
39
2,0
0 

3 
400 

2 
690 

2 
452 

2 
450 

2 
400 

0 0 0 0   0 

2016 2026 

 
област
ной 
бюдже
т 

0,0
0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0   0 

3 Проведение 
мероприятий по 
внедрению системы 
эффективного 
освещения. 

2016 2026 

внебю
джетн
ые 
средст
ва 

85,
00 

25 20 15 15 10 0 0 0 0   0 

4 Проведение 
энергоуадита 
теплоисточников 
предприятий ЖКК 
Марьяновского района. 

2016 2026 

внебю
джетн
ые 
средст
ва 

1 
17
3,0
0 

524 649 0 0 0 0 0 0 0   0 

5 Финансовое 
обеспечение затрат, 
связанных с погашением 
задолженности перед 
поставщиками топливно-
энергетических ресурсов 
организациям 
коммунального 
комплекса, 
осуществляющим 
регулируемый вид 
деятельности в сфере 
теплоснабжения на 
территории 
муниципальных районов, 
городских и сельских 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

58
0,7
4 

0 0 
580,
74 

0 0 0 0 0 0   0 

2016 2026 

област
ной 
бюдже
т 

13 
93
7,6
9 

0 0 
13 
937,
69 

0 0 0 0 0 0   0 



 6 

поселений Омской 
области 

6 Приобретение 
технологического 
оборудования 
теплотехнического 
назначения на 
котельную, 
расположенную по 
адресу: Омская обл., 
Марьяновский район, 
д.Васильевка, 
ул.Центральная д.20 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

54,
63 

0 0 
54,6
3 

0 0 0 0 0 0   0 

област
ной 
бюдже
т 

55
1,6
3 

0 0 
551,
63 

0 0 0 0 0 0   0 

7 Приобретение 
технологического 
оборудования, трубной 
продукции 
теплотехнического 
назначения на 
котельную, 
расположенную по 
адресу: Омская обл., 
Марьяновский район, 
с.Степное, ул.2-я 
Северная д.2а 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

10
4,6
7 

0 0 
104,
67 

0 0 0 0 0 0   0 

област
ной 
бюдже
т 

70
1,3
2 

0 0 
701,
32 

0 0 0 0 0 0   0 

8 Приобретение 
технологического 
оборудования, трубной 
продукции 
теплотехнического 
назначения на 
котельную, 
расположенную по 
адресу: Омская обл., 
Марьяновский район, 
с.Заря Свободы, 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

32,
18 

0 0 
32,1
8 

0 0 0 0 0 0   0 

област
ной 
бюдже
т 

21
5,6
0 

0 0 
215,
60 

0 0 0 0 0 0   0 



 7 

ул.Пролетарская д.5б 

9 Приобретение и монтаж 
технологического 
оборудования 
теплохозяйственного 
назначения на 
котельную, 
расположенную по 
адресу: Омская область, 
Марьяновский район, 
с.Заря Свободы, 
ул.Пролетарская д.5Б 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

27
0,2
5 

0 0 0,00 
270,
25 

0 0 0 0 0   0 

област
ной 
бюдже
т 

72
2,4
5 

0 0 0,00 
722,
45 

0 0 0 0 0   0 

10 Приобретение трубной 
продукции 
теплотехнического 
назначения от котельной 
с.Степное 
Марьяновского 
муниципального района 
Омской области 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

4,3
3 

0 0 0,00 4,33 0 0 0 0 0   0 

област
ной 
бюдже
т 

10
4,0
8 

0 0 0,00 
104,
08 

0 0 0 0 0   0 

11 Приобретение трубной 
продукции 
теплотехнического 
назначения от котельной 
с.Пикетное 
Марьяновского 
муниципального района 
Омской области 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

2,5
7 

0 0 0,00 2,57 0 0 0 0 0   0 

област
ной 
бюдже
т 

61,
72 

0 0 0,00 
61,7
2 

0 0 0 0 0   0 

12 Приобретение трубной 
продукции 
теплотехнического 
назначения от котельной 
с.Боголюбовка 
Марьяновского 
муниципального района 
Омской области 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

5,7
8 

0 0 0,00 5,78 0 0 0 0 0   0 

област
ной 
бюдже
т 

13
8,7
2 

0 0 0,00 
138,
72 

0 0 0 0 0   0 



 8 

13 Приобретение трубной 
продукции 
теплотехнического 
назначения от котельной 
п.Конезаводский 
Марьяновского 
муниципального района 
Омской области 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

12,
87 

0 0 0,00 
12,8
7 

0 0 0 0 0   0 

област
ной 
бюдже
т 

30
8,8
2 

0 0 0,00 
308,
82 

0 0 0 0 0   0 

14 Приобретение трубной 
продукции 
теплотехнического 
назначения от котельной 
д.Васильевка 
Марьяновского 
муниципального района 
Омской области 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

7,1
5 

0 0 0,00 7,15 0 0 0 0 0   0 

област
ной 
бюдже
т 

17
1,5
0 

0 0 0,00 
171,
50 

0 0 0 0 0   0 

15 Приобретение трубной 
продукции 
теплотехнического 
назначения от котельной 
п.Москаленский 
Марьяновского 
муниципального района 
Омской области 

2016 2026 

местн
ый 
бюдже
т 

7,3
0 

0 0 0,00 7,30 0 0 0 0 0   0 

област
ной 
бюдже
т 

17
4,9
9 

0 0 0,00 
174,
99 

0 0 0 0 0   0 

16 Приобретение  и монтаж 
двух газовых модулей 
для теплоснабжения 
социальных объектов в 
с. Степное 
Марьяновского 
муниципального района 
Омской области  

2016 2026 

област
ной 
бюдже
т 

10 
82
6,1
5 

0 0 0,00 0,00 0 0 0 

10 
826,
1549
4 

0   0 

местн
ый 
бюдже
т 

47
3,8
5 

0 0 0,00 0,00 0 0 0 
473,
8450
6 

0   0 

17 Приобретение и монтаж 
резервного источника 
электроснабжения в 
котельную, 

2016 2026 

област
ной 
бюдже
т 

87
4,1
1 

0 0 0,00 0,00 0 0 0 
874,
1065
0 

0   0 



 9 

расположенную по 
адресу: Омская область, 
Марьяновский район, с. 
Заря Свободы, ул. 
Пролетарская, д. 5Б 

местн
ый 
бюдже
т 

34,
96 

0 0 0,00 0,00 0 0,00 0 
34,9
6426 

0   0 

18 Выкуп котельной для 
обеспечения 
полномочий в сфере 
теплоснабжения п. 
Москаленский 
Марьяновского 
муниципального района 
Омской области. 
Расположенной по 
адресу: Омская область, 
Марьяновский район, п. 
Москаленский, ул. 
Советская, д. 3в. 

2016 2026 

област
ной 
бюдже
т 

0,0
0 

0 0 0,00 0,00 0 0 0 0 0   0 

местн
ый 
бюдже
т 

1 
07
5,6
0 

0 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 
1 
075,6
0 

  0 

  Итого по 
подпрограмме  

    

    46 
10
5,6
6 

3 
949,
00 

3 
359,
00 

18 
645,
46 

4 
457,
53 

2410
,00 

0,00 0,00 12 
209,
07 

1 
075,6
0 

  0,00 

  

в том числе 

      

внебю
джетн
ые 
средст
ва 

14 
65
0,0
0 

3 
949,
00 

3 
359,
00 

2 
467,
00 

2 
465,
00 

2 
410,
00 0 0 0 0   0 

        

област
ной 
бюдже
т 

28 
78
8,7
8 

0 0 
15 
406,
24 

1 
682,
28 0,00 0,00 0,00 

11 
700,
26 0,00   0,00 

        

местн
ый 
бюдже
т 

2 
66
6,8
8 

0 0 
772,
22 

310,
25 0,00 0,00 0,00 

508,
81 

1 
075,6
0   0,00 

 


